dem in angustissimam formulam sponsionis con-
cludebas?

CICERO de officiis lib. 3. cap. 17.

Q. quidem Scaevola pontifex maximus summam vim dicebat esse in omnibus iis arbitriis, in quibus adderetur ex fide bona, fideique bonae nomen existimabat manare latissime, idque versari in tutelis, societatibus, fiduciis, mandatis, rebus emtis, venditis, conductis, locatis, quibus vitae societas contineretur. In his magni esse Judicis statuere (praesertim cum in plerisque essent judicia contraria) quid quemque cuique praestare oporteret.

TOPICA cap. 17.

In omnibus igitur iis judiciis in quibus ex fide bona est additum, ubi vero etiam ut inter bonos bene agier, inprimisque in arbitrio rei uxoriae, in quo est quid aequius melius parati esse debent. Illi enim dolum malum, illi fidem bonam, illi aequum bonum, illi, quid socium socio, quid eum, qui mandasset eumve, cui mandatum esset, alterum alteri praestari oporteret, quid virum uxori, quid uxorem viro tradiderunt,

SENECA de beneficiis lib. 3. cap. 7.

Quaecunque in cognitionem, id est in iudicium cadunt, comprehendi possunt et non dare infinitam licentiam Judici. Ideo videtur melior conditio causae bonae, si ad arbitrium mittetur, quia illum formula includit et certos, quos non excedat terminos ponit: hujus libera, et nulla adstricta vinculis religio, et detrahere aliquid potest et ad-
jicere, et sententiam suam non prout lex aut Ju-

stitia suadet, sed prout humanitas et misericordia impulit regere¹⁾).

§. 3.

Nachdem wir nun im vorigen Paragraphen das Wesen der actiones stricti juris und bonae fidei im Allgemeinen auseinander gesetzt haben, soll in diesem zuvörderst von den einzelnen Klagen der ersten Gattung die Rede seyn. Früher muß aber nothwendig die Bemerkung vorausgeschickt werden, daß weil diese Darstellung überhaupt keinen Anspruch darauf macht, ein vollständiges System durchzuführen, sondern nur die Grundzüge eines solchen andeuten soll, eine vollkommene und lückenlose Aufzählung aller hierher gehörigen Klagen gänzlich auffer dem Zwecke derselben liegt. Vorzüglich gilt diese Bemerkung aber für diejenigen Klagen, die unmittelbar ex lege entspringen, weil man von diesen nur einige anzugeben braucht, um dem Zwecke dieser Schrift hinlänglich zu genügen. Was die übrigen Klagen betrifft, so wird eine ziemliche Vollständigkeit zum Verständniß ungleich passender und nothwendiger erscheinen können.

1) Eben so Theoph. ad J. 3. 22. Nam in caeteris quidem obligationibus unus dumtaxat obligatur, et unus alterum sibi obligat, veluti in obligatione quae re contrahitur, is qui dedit obligat; is, qui accepit, obligatur. In ea, quae verbis constituitur stipulator obligat, promissor obligatur. In ea, quae litteris fit, obligatur, qui scripsit, obligat is, in quem scriptura dirigitur. At vero in hac obligatione, quae consensu contrahitur, uterque utrique obligatur in id, quod alterum alteri ex bono et aequo praestare oportet, quum in verborum obligationibus alter stipuletur, et obliget, alter promittat et obligetur.